rosolymitanus, qui vivebat tempore S. Gregorii Pa-
 pæ, in cap. 9. Levitici; ubi scribit, Christi Sacri-
 ficium innotescere cepisse, ex quo Spiritus San-
 ctus advenit Partho, & Medo, & Elamitis, &
 omnium gentium primitias ad Apostolum emanant su-
 periora collegit. Quod confirmat Pafchalis Ruper-
 tus Abbas Corbejenfis, qui floruit tempore Pafcha-
 lis Papæ primi in lib. de Corpore, & Sanguine Domini
 cap. 21. & approbat d. Emin. Card. Bona d. lib. 1. c. 2.
 num. 1.

Alterum præmittendum est, quia ex Apostolis
 primus fuerit litando Eucharistico Sacrificio, &
 in Missa celebranda? Et quidem Generabardus in
 lib. de Apostol. Liturgia existimat primum Christia-
 næ Ecclesiæ Sacrificium peractum fuisse Hieroso-
 lymis in ipomet Cœnaculo, in quo Apostoli Spi-
 ritum Sanctum acceperant, à Sancto Jacobo fratre
 Domini, sic appellato, quia erat filius Mariæ Uxo-
 ris Cleophae, qui Cleophas erat frater S. Joseph
 Sponsi Immaculatæ Deiparæ; apud Hebræos au-
 tem uxores fratrum dicebantur sorores, & eorum
 filii vocabantur fratres. Card. Bellarminus de Scri-
 pturis Ecclesiasticis Anno 34. de S. Jacobo Apostolo,
 & huic opinioni favere potest, quod S. Jacobus
 frater Domini fuit ab Apostolis designatus primus
 Hierosolymorum Episcopus; ut notat Cornelius à
 Lapide in Chronotaxi Aduum Apostolorum. Anno 34. in
 Añor. cap. 6. ver. 1. Hac tamen opinione rejecta
 communior est Doctorum sententia, quod prima
 Missa celebrata sit à S. Petro Principe Apostolo-
 rum, ipsa die Pentecostes, post receptum Spiritum
 Sanctum in cœnaculo: ubi cum convenisset
 multitudo Hebræorum ex omni natione, audito so-
 nitu tamquam adveniens Spiritus vehementis,
 S. Petrus prædicavit ad illos, ut habetur in Act.
 Apostol. cap. 2. & convertit tria millia circiter ho-
 minum; quare prædicatione completa, Sacrum fecit,
 & primam Missam celebrasse testatur Demo-
 cheres tom. 2. de Missa cap. 5. quem laudat Eminent.
 Cardin. Bona d. lib. 1. cap. 5. num. 1. & ibi Afte-
 rius Amatensis, qui in Homil. in Principem Aposto-
 lit: *Sicut Petrus primus omnium Gentibus, ac Israeliti-
 tis tamquam Episcopus, & Pastor omnium prædica-
 vit, ita credendum, eum primum Sacrificium obtu-
 lisse.*

Neque obstat id, quod scriptum reliquerunt Al-
 binus Alcuinus, qui fuit discipulus Venerabilis Bedæ
 anno 780. de Divinis Offic. cap. de celebrat. Missæ; &
 Hugo à Sancto Victore, contemporaneus Sancti Ber-
 nardi anno 1130. de Sacramentis Christiane Fidei lib. 1.
 part. 8. cap. 14. videlicet, quod Sanctus Petrus Apo-
 stolus primus omnium Antiochiæ dicitur celebrasse;
 quandoquidem id accipiendum est de ea Missa, quæ
 apparatus pompa, & solemnitate celebrata fuit
 ibidem ab eodem Apostolorum Principe post illius
 Ecclesiæ foundationem, & in ea Cathedræ suæ con-
 stitutionem; ut advertit Casalius de Veterib. Sacri-
 Christian. Ritib. part. 2. cap. 9. vers. *Sanctum Petrus.*
 Cum enim fundatio Antiochenæ Ecclesiæ,
 & positio in ea Cathedræ Sancti Petri facta sit
 anno Christi XXXIX. ut demonstrat Emin. Card.
 Baronius in Annalibus ad dictum annum num. 9. &
 segg. & in notis ad Martyrologium Romanum die
 22. Februarii, ubi ita dicit: *Sedere cepit Petrus*
*Antiochiæ ultimo Tiberii Imperatoris anno, & à Chri-
 sto nato trigesimo nono, prout ex illius Eusebio scribit*
*in Chronico; non est credendum, quod idem Prin-
 ceptus Apostolorum tardaverit per quatuor, aut quin-
 que annos Sacrum peragere, & suam primam Mis-
 sam celebrare. Igitur ipse primus omnium in die*
Pentecostes litavit, ut volunt Patres allegati ab
Eminentis. Cardin. Bona d. lib. 1. cap. 5. num. 1.
 & 2. ubi subdit, quod quamvis sit incertum, qua-
 lis fuerit primi hujus Sacrificii apparatus; affirma-
 re oportet, omnia decentissimè fuisse composita, &
 orna-

ornata, lumina succensa, & vestes sacras preparatas, à profanis distinctas, qua in re Apostolorum pietas, & reverentia erga tantum Mysterium præcon non fuerit, attento præcipue exemplo, quod præ oculis habebant, Legalium Sacerdotum, imò & gentilium, quibus in Sacrificiis vestis erat peculiaris, & usus luminum.

His constitutis, & prænotatis referamus testimonium ex S. Scriptura descripta, & ex Historiis priorum temporum post Sanctos Apostolos, quæ confirmant incessantem celebrationem Sacrificii Missæ.

Primum est in Actibus Apostolorum cap. 2. vers. 42. ubi Sanctus Lucas narrat, quod fideles in illo Ecclesiæ initio, recepto ab Apostolis baptismo, Erant perseverantes in doctrina Apostolorum, & in communicatione fractionis Panis. Per hæc verba Fractionis Panis omnes Expositores attestantur, intelligendum esse de Pane Eucharistico, juxta verba D. Pauli Apostoli in Epist. 1. ad Corinth. cap. 10. vers. 16. Panis, quem frangimus, nonne participatio Corporis Domini est? Quo loci ita subdit Tirinus: Panis, quem in Altari frangimus, idest offerimus Deo, & oblatum distribui populo; nonnã participatio Corporis Domini est. Id est, nonnã sumentes participes facit veri Corporis. Hinc clarissimum testimonium habes, Apostolos consecrassent, & consecratum Corpus Christi fidelibus communicassent, idest Missam non fecisse. Missam enim Sancti Apostoli, quoties celebrabant, & omnes fideles adstantes communicabant.

Secundum testimonium desumitur ex iisdem Actibus Apostolorum cap. 13. vers. 2. In illis verbis: Ministrantibus illis Domino, & ministrantibus dixit Spiritus Sanctus: segregate mihi Saulum, & Barnabam in opus, ad quod assumpti eos. Ministerium enim illud Domino exhibitum, nihil aliud erat, nisi Sacrificium Missæ; idcirco textus Græcus ibi habet λειτουργία, idest sacrificium illis, ut advertit Tirinus in Commentar. ad diñ. loc. subdens, quod licet λειτουργία significet in genere ministrare; tamen antonomastice usurpato solet pro sacrificare. Idem testatur eodem loco Cornelius à Lapide, addens; quod ita vertit etiam Erasmus, qui apud Novatores est magnæ estimationis. Tigurina autem versio habet eum operantem Domino. Sacris enim, vel Deo operati est sacrificare; quia Sacrificium est opus soli Deo debitum, & proprium. Hinc observat Eminent. Card. Bellarminus lib. 2. de Missa cap. 13. quod in Scriptura Sacra qui sacrificat dicitur minister, seu ministrare, & quotiescumque locutio est de sacrificio, & Victimarum oblatione, hæc exponitur per verbum Ministerii; ut legitur in epistola Divi Pauli ad Hebræos cap. 8. in prin. Talem habemus Pontificem, qui consistit in dextera sedis magnitudinis in celis: sanctorum MINISTER, & Tabernaculi veri, quod fixit Dominus, & non homo. Omnis enim Pontifex ad offerendum ministra, & hostias constituitur. Et in cap. 9. vers. 21. pariter dicitur: Etiam Tabernaculum. & omnia vasa MINISTERII sanguine similiter aspersit. Et in cap. 10. vers. 11. Omnis quidem Sacerdos presbiter est, quoties ministrans, & eisdem sepe offerens hostias. Idcirco, quando Spiritus Sanctus iussit segregari Saulum, & Barnabam in opus, ad quod assumpti eos; ipsi ministrabant Domino, idest Missæ Sacrificium celebrabant, & sub speciebus Sacris panis, & vini, Corpus, & Sanguinem Domini in Ecclesia Antiochiæ, ubi tunc morabantur, offerbant.

Sed dicit aliquis: Si Saulus, & Barnabas Sacrificium Missæ Antiochiæ celebrabant, ubi, quando, Sandum Barnabam ordinati Sacerdotes? Respondetur: Sandum Barnabam fuisse unum de septuaginta duobus discipulis Domini, & per consequens ab initio prædicationis Evangelii fuisse ordinatum Sacerdotem ab Apostolis, tamquam Sacris Litteris instructum à Gamaliele unâ cum Sancto Stephano, & Saulo, ut

deducit Eminentiss. Cardin. Baronius Anno Christi 34. num. 22. & subinde ab iisdem Apostolis missum fuisse ad prædicandum Evangelium, & ad docendas turbas, prout de eo testatur Sanctus Lucas Act. 13. vers. 22. & Act. cap. 1. vers. 23. his verbis: Misimus (Apostoli) Barnabam usque ad Antiochiam: qui cum pervenisset, & vidisset gratiam Dei, gavisus est, & hortabatur omnes in proposito cordis permanere; quia erat vir bonus, & plenus Spiritu Sancto, & fide. Postea profectus est Tarsum, & reperto Saulo, eum perduxit Antiochiam: Et annum totum, ait textus Sacre vers. 26. conversati sunt ibi in Ecclesia, & docuerunt turbam multam. Porro docere turbam proprium est Presbyterorum, ut rectè advertit Turrianus lib. 1. de Hierarch. ordin. cap. 20. & Cornelius à Lapide in Act. Apostol. cap. 13. vers. 3. addens, S. Barnabam fuisse postea ordinatum Episcopum una cum Apostolo Paulo, quando iussu Spiritus Sancti dimissi sunt Antiochia, prout narratur in eodem cap. 13. quapropter multis peragratis Provinciis pro dilatatione Evangelii, pervenit Sanctus Barnabas in Liguriam, & fundavit Ecclesiam Mediolanensem, juxta Emin. Card. Baronii Annales, qui ad Annum LI. num. 34. ita loquitur: Verum Barnabam in Italiam venisse, & in Liguria prædicasse Evangelium nobilissimamque Mediolanensem Ecclesiam erexisse; longè, latèque Christi fidem feliciter propagasse, firmè traditiones, ejusdemque Ecclesiæ monumenta, complurium Scripturæ testimonium confirmata, fidem certam atque indubitatam fecerunt. Plurimos autem Auctores de Sacerdotio, & Episcopio ordine Sancti Barnabæ referuntur ab Henrico in Summa lib. 10. de Ordin. Sacramento cap. 3.

Saulum verò ordinatum fuisse Sacerdotem suadet eadem ratio numeris, quod exercebat docendi turbas unâ cum S. Barnaba. Quod si queramus quid, & à quo initiatum fuerit hoc Sacro Presbyteratus ordine? Respondet Bartholomæus Gavantus in Appendice ad tom. 2. Theaur. Sacr. Rit. de Vita, & rebus gestis Sancti Pauli Apostoli, anno ætatis ejus XXXVII. consecratum fuisse Sacerdotem, & Episcopum à S. Petro in Jerusalem post tres annos à conversione ejusdem Apostoli Pauli, cum esset ætatis 37. & anno Christi 38. Si quidem transactis tribus annis post ejus conversionem, cum tentarent Judæi, qui erant Damasci, illum occidere, ut legitur Act. cap. 9. n. 25. Accipientes eum discipuli ejus nocte, per murum dimiserunt eum submittentes in sperta; & ipse venit Jerusalem; at quia omnes timebant illum, Barnabas duxit eum ad Apostolos; & narravit illis, quomodo in via vidisset Dominum, & quia locutus est ei, & quomodo in Damasco fiducialiter egerit in nomine JESU. Et erat cum illis intranti, & exiens in Jerusalem, & fiducialiter agens in nomine Domini. Igitur hoc tempore à S. Petro initiatum fuisse Sacerdotio, & Episcopio ordine Divum Paulum autumat Gavantus; idque deducit etiam ex ejusdem Apostoli Epistola ad Galatas cap. 1. vers. 17. & sequenti narrata sua conversione subdit: Continuo non acquievi carni, & sanguini, neque veni Jerusalem ad antecessores meos Apostolos, sed abii in Arabiam, & iterum reversus sum Damascum. Deinde post annos tres veni Jerusalem videre Petrum, & mansi apud eum diebus quindecim.

Porro Cornelius à Lapide diñ. Commentar. in Act. Apostol. cap. 13. vers. 3. putat, verius esse, quod plurimi alii Auctores affirmant, videlicet, Barnabam, & Saulum discipulos Antiochia iussu Spiritus Sancti fuisse consecratos Episcopos, antea vero extitisse Sacerdotes tantum, hoc autem probat pluribus rationibus; & ea præcipue, quod in hac manuum impositione intercessit Liturgia, tum junctionum, ut observat Sanct. Chrysolom. eodem loco; & S. Leo Papa Epist. 71. alius 79. ad Dioscorum

Alc.

13 Alexandr. Episcop. relata in cap. Quod die Dominico, diñ. 75. ubi præcipitur ordinationes, idest consecrationes Episcoporum ex Apostolica traditione die Dominico esse faciendas; & adducitur exemplum Pauli, & Barnabæ tali die consecrati; unde Glossa ibi deducit, illum Canonem non posse intelligi nisi de consecratione Episcoporum, quæ solis Dominicis diebus fieri debet, aut Natalitiis Apostolorum, cap. fin. ubi Glossa in verb. Dominica, diñ. 61. cap. Ordinatione, & d. cap. Quod die, diñ. 75. & profertur Pax Jordanus tom. 1. lib. 5. tit. 1. n. 33. & 34. Et hæc obiter de ordinibus Sancti Pauli, & Barnabæ.

14 Tertium testimonium veritatis Sacrificii Eucharistici, quod ab Apostolis ipsis offerrebat, præstant nobis ipsi Actus Apostolorum cap. 20. vers. 7. ubi, cum Divus Paulus, ac ejus discipuli navigassent à Philippis, & in diebus quinque venissent Troadem, (quæ erat Urbs Asiæ minoris, in Prygia, ab Alexandro Magno extructa, a pluribus narrat Quintus Curtius, in ora littoralis Maris Egæi, paucis tantum miliaribus in austrum à Trojæ ruderibus distans, quæ nunc, & ipsa in ruinis jacet, ut notat Ferrarius in Lexic. Geographic. Verb. Troas) dicit textus Sacre de eodem Apostolo, & discipulis: Una autem Sabbati, cum convenissemus ad frangendum panem, Paulus dispersit, &c. Quæ verba sic exponuntur à Sanctis Patribus Chrysolomo, Beda, & Augustino, relatis per Cornelium à Lapide diñ. vers. 7. videlicet: Prima die hebdomadæ, quæ à præcipua die vocatur Sabbatum; vel prima die post Sabbatum, puta Dominica, unâ in ea Paulus celebravit Eucharistiam, ad quam fideles de more conveniunt. Ergo Divus Paulus Missam celebrabat, & Sacram Eucharistiam consuebat, fidelibusque administrabat; & idem notat Tirinus, aliis auctoribus citatis, dicens ad frangendum panem, non profanum, sed Eucharisticum. Vocabatur autem Eucharisticum Sacrificium fractio Panis, quia Panis ipse absque fermento formabatur in modum placentæ, tenuis, & latæ formæ, cum signis hinc inde supra impressis, itat absque cultro frangi, & dividi poterat, ad tradita per Menochium in Historia Sacra ad Actus Apostolorum lib. 1. cap. 11. n. 1.

15 Quarta testimonium sumitur ex Epistola prima ad Corinthios cap. 10. vers. 21. in illis verbis Apostoli Pauli: Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum, non potestis mensam Domini participare, & mensam demoniorum. Quid appellatione Calicis Domini, & Mensæ Domini intelligit Apostolus? Respondent S. Cyprianus serm. de Lapsis; & S. Augustinus lib. 1. contra adversar. legis cap. 19. tom. 6. quod intelligebat de Sacrificio Missæ, in quo adstantes sumebant Corpus, & Sanguinem Domini de Mensa, & eos arguebat, ne deinde de Idolothytis manducarent. Et Cornelius à Lapide ad d. vers. 21. subdit, Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 1. ex hoc loco docere, Eucharistiam esse Sacrificium, de ea enim Apostolum agere, non de Sacrificio Crucis patet, quia Crucis victima transit, & jam diu defuit: hic autem agit Apostolus de Sacrificio, cuius Corinthii in dies erant participes. Hoc idem sulcitur per

16 Quintum testimonium ex illis verbis Apostoli ad Hebræos cap. 13. vers. 10. Habemus Altare, de quo edere non habent potestatem, qui Tabernaculo deserunt. Quæ verba ibidem sic Tirinus commentatur Altare Sacerdotum, idest Sacrificiorum; non solius Crucis, ut volunt Heretici, sed & Eucharistie, & Missæ; hoc enim adhibebimus, & ex hoc edimus. De Crucis autem Sacrificio, jam à mille, & fere sexcentis annis perdo, quomodo edemus? Ita S. Chrysolomus, Theodoretus, Theophylactus, Anselmus, Scdulus, Primasius, Haymo, & passim Doctores. Cornelius autem à Lapide pariter & ipse sic

explicat: Habemus Altare, scilicet in quo offerimus Sacrificium Corporis, & Sanguinis Christi. Et paucis 19 interjectis addit: Nota metonymiam, qua continetur ponitur pro contento, scilicet Altare pro cibo, & Sacrificio Altari contento, & oblatore. Hinc patet Eucharistiam, & Missam esse Sacrificium: habet enim Eucharistia suum Altare; ubi autem est Altare, ibi necesse est ut sit Sacerdos pariter & Sacrificium; hæc enim tria sunt correlativa. Est igitur manifestum, quod Sancti Apostoli proferebant Sacrosanctum Eucharistiam esse Sacrificium, quod ipsi frequenter abant, offerentes Deo Corpus, & Sanguinem JESU CHRISTI sub speciebus Panis, & Vini consecratis juxta ipsius Redemptoris mandatum.

17 Sextum testimonium veritatis Eucharistici Sacrificii desumitur ex Liturgiis, quas ipsi SS. Apostoli suis Ecclesiis tradiderunt, & traditas Ecclesiæ custodierunt; & illas præcipue, quæ dicuntur Liturgiæ S. Petri, S. Matthæi, S. Marci, S. Jacobi, S. Barnabæ, S. Clementis, & S. Dionysii Areopagitæ, de quibus breviter hic aliqua attingemus; remittentes Lectorem ad Auctores tum antiquos, tum modernos, qui de Liturgiis ex professo tractant; de quibus in Bibliotheca Patrum novissima, pluribus in locis, ut in ejus Indecæ generali Verb. Liturgia. Eminent. Card. Bellarminus lib. 1. de Missa cap. 18. Emin. Card. Baronius in Annal. ad Annum 63. num. 17. Et Eminent. Card. Bona Rer. Liturgic. lib. 1. cap. 8. Illud advertentes, quod Liturgia est vox græca λειτουργία, quæ significat proprie, & strictè publicum munus, & aliquando usurpatur pro divinis Officiis, hymnis, & precibus; ut observat Magr. in Hierolexic. verb. Liturgia; adeo ut quando Patres Græci usi sunt hac voce, ad significandum Sacrificium Missæ, soliti fuerint addere mysticam Liturgiam; vel sacram Liturgiam, prout exemplis demonstrat prædictus Magr. Cæterum apud Latinos Patres per Liturgiam Missæ Sacrificium absolute intelligitur, ut quilibet videre potest apud S. Ambrosium Epist. 33. ad Marcellam, S. Augustinum serm. 251. de Temp. S. Alexandrum Epist. 1. c. 4. S. Damasum in Ponticali, S. Leonem Papam I. Epist. 81. cap. 2. Enoodium de Synod. atque Concil. Milevitanum cap. 12. Agathense cap. 21. & Romanum sub Symmacho in fine.

18 Prima itaque Liturgia vocatur S. Petri Apostolorum Principis, quam circa finem superioris sæculi Græcæ, & Latine edidit ex Codice manuscripto Cardinalis Sirleti, & notis illustravit doctissimus Vir Gulielmus Lindanus Episcopus Gandavensis, quæ nuper impressa est in novissima Bibliotheca Patrum tom. 2. pag. 14. Huic Liturgiæ ipsemet Lindanus addidit pro ea Apologeticum multa eruditione resectum; & quamvis eam non indubitatae fidei esse scribat Philippus Labbé tom. 2. Dissertat. in Bellarminum; atque prædictæ Liturgiæ multa fuisse à posterioribus inserta, & adtexta, idemque censet Emin. Cardin. Bona d. lib. 1. cap. 8. nihilominus, ut ipse purpuratus Auctor fatetur, negari non potest, quod S. Petrus aut voce, aut seripso primus Ecclesiæ Antiochenæ, deinde Ecclesiæ Romanæ Liturgiam aliquam tradiderit, & præscripserit ritus servandos in Sacrificio Missæ, ac preces recitandas; esto, quod major pars earum quæ in prædicta Liturgia legantur, vel immutata, vel addita à successoribus fuerint; & per consequens, quod ipse Princeps Apostolorum solitus fuerit Sacram agere, & Eucharisticum Sacrificium offerre. Hinc est, quod Joannes Mabillon in Liturgia Gallicana lib. 1. cap. 2. num. 2. ex Scripioribus Hispanicis antiquis hanc conclusionem deducit: Ordo Missæ, vel Oratationum, quibus oblata Deo Sacrificia consecrantur, primò à Sancto Petro esse institutus.

S. Matthæi Liturgia Æthiopsis relicta, (quia 23 ipse

Ipsæ in Æthiopia fidem prædicavit, ut testatur Martyrologium Romanum) & altera S. Marci, Alexandrinæ Ecclesiæ (cujus fuit primus Antistes) tradita, eandem veritatem confirmant, etsi plures seriptores velint; non omnia, quæ in ipsis Liturgiis leguntur, fuisse ab iisdem Sanctis Evangelistis composita. Fateatur tamen omnes, ab iisdem Sanctis Liturgiis ipsas prodidisse; & formam substantialem celebrationis Missæ eas continere circa materiam Corporis, & Sanguinis Christi; circa verba consecrationis, oblationis, & plurium aliarum orationum, & precum; ut legitur in eadem Liturgia Sancti Marci, impressa nunc in novissima Bibliotheca Patrum tom. 2. pag. 9.

At Divi Jacobi fratris Domini, Jerosolymorum Episcopi celeberrima omnium est Liturgia, & celebrandæ Missæ ordinatio; de qua satis sit transcribere sensum duorum Cardinalium Baronii, & Bonæ, & eorum verba referre. Itaque Eminentiss. Card. Baronius in *Analibus ad Christi an. 63. n. 17.* hæc habet: *Exstat ab eodem Jacobo sive Ecclesiæ tradita Sacrificii forma, nempe Missa; idque non ex apocryphis testatam reperimus, sed majorum auctoritate; certè si quis cum is conferat, que Cyrillus ejusdem Ecclesiæ Jerosolymorum Episcopus in suis Mystagogicis orationibus habet, planè cognoscet, ea ab ipsa Jacobi Missa esse accepta; ut illud, quod Sacerdos alta voce diceret, Surlum corda; & que de immensa gloria Dei præfari soleat ante Sacra mysteria; vel quod idem diceret: Orate pro Vivis, & Defunctis: deque eo, quod in clamarer Diaconus ante sumptionem divinarum Mysteriorum: Oculamini invicem in Oculo Sancto: atque ea accepturum intonare: Sancta Sanctis: Et de populo responderet: Unus est Sanctus, &c. Ac rursum quæ cantores inter sumptionem Sacre Eucharistiæ illud Psalmi 33. concinuerunt: Gustate, & videte, quoniam suavis est Dominus. Et alia hujusmodi; que omnia idem Cyrillus non aliunde, quam ex Jacobi Liturgia cognoscitur accepisse.*

Emin. autem Cardinalis bona refert plures Auctores de eadem Liturgia Divi Jacobi pro ejus veritate scribentes; & in d. lib. 1. *Rev. Liturgic. c. 8. n. 2.* ita prosequitur: *Scriptis de illa eruditissimam Epistolam ad Bertoldum Nibesium Leo Allatius in ejus Synnidiis editam pag. 176. qua eam ab Hæreticorum oppositionibus vindicat; & prolatis Antiquorum testimoniiis genuinum Jacobi factum esse demonstrat. Magni autem ponderis, ad ejus veritatem stabilendam, in primis est perpetua Ecclesiæ Græcæ traditio, que illam semper ut legitimam agnovit. Consentium Græcis Syri, qui teste Abrahamo Ecbeleni in notis ad Hebediesu de Scripioribus Chaldaicis pag. 135. asserunt, Sanctum Jacobum primum omnium Liturgiam scripsisse; & ad ejus normam ceteras institutas fuisse, idque confirmat Abraham, Joannis Maronis, qui intra sextum, & septimum vivebat seculum, aliorumque antiquorum testimonio; qui in ejus Liturgicæ commentariis affirmant, hanc traditionem ad ipsos per manus deducam à tempore Apostolorum, Accedunt traditioni ejusdem exemplaria in vetustissimis Codicibus exarata, & ex eorum Patrum excerptæ apud Allatium auctoritates ad Catholicæ fidei dogmata comprobanda. Synodus Trullana, can. 32. ejus testimonio utitur, ut resellat eorum errorem qui solam aquam in Sacrificio offerrebant. Manuel Malaxus in Homocanone cap. 220. Eam in usu fuisse ait, usque ad tempora Basilii Magni, ejusque meminit Proclus in Tractatu, De Traditione Divinæ Liturgiæ; & Cyrillus Jerosolymitanus multa ex ea transulit in quintam Catechesium Mystagogicam. Hucusque Cardinalis Bona; qui subinde retolvit objectiones, quæ sectarii conantur facere contra eandem Divi Jacobi Liturgiam, ex qua animis catho-*

licorum evidenter patet, ipsam Sanctum Apostolum, sicuti & alios, solemni ritu incrementum, & tremendum Sacrificium Missæ, celebrasse, atque aliis celebrandum tradidisse.

S. Barnabæ pariter Apostoli Liturgia hic etiam venit recolenda, de qua memoriam facit Alexander Monachus in ejus vita apud Metaphrasam. Sed quia non reperitur impressa unà cum aliis, creditur periisse, ut ait Emin. Bona lib. 1. cap. 8. n. 4.

S. Clementis verò, qui fuit discipulus Principis Apostolorum, celebrans est Liturgia, de qua ita sentit Emin. Card. Bellarminus de *Scriptorib. Ecclesiasticis. Anno 92. de S. Clemente Romano*, videlicet: *De Liturgia S. Clementis idem forè dicendum occurrit, quod de Liturgia S. Jacobi, eam verè Clementis esse, sed à posterioribus auctam. Credibile autem est, Clementem non ex proprio judicio, sed ex ritu, quem observari viderat à S. Petro, Liturgiam composuisse. Idem asserit Emin. Card. Baronius Anno 102. n. 23. & Card. Bona d. lib. 1. c. 8. n. 4. apud quos Auctores antiqui de eadem Liturgia Clementis differentes allegantur.*

S. Dionysii Areopagite denique Liturgiam supra dictis esse annexendam plerique existimant, quam ipse magnifico stylo describit cap. 3. *Ecclesiasticæ Hierarchie*. Cùm enim Sanctus iste fuerit Divi Pauli Apostoli discipulus, & Athenarum Episcopus, rationi consentaneum videtur, quod ab eodem Apostolo Missæ Sacrificii ritum, & cæremonia accepisset, à quo fide fuerat imbutus, illaque adhiberit in Sacrificando, & suis successoribus reliquerit adhibendas. Non me latet, diversos scriptores in dubium vertere, an omnia opera S. Dionysii ab ejus calamo prodierint, ut notat Eminentiss. Card. Bona d. lib. 1. cap. 8. n. 5. Sed erudita est Apologia P. Halloix Societatis Jesu, qua vindicat ab objectis opera ejusdem S. Dionysii Areopagite; que legitur impressa in principio ipsorum operum in *Bibliotheca Patrum novissima tom. 2. pag. 115.* Fortissimum itaque est fundamentum incrementi Sacrificii Missæ prædicta Liturgia S. Dionysii, qua certificamur, ipsam Sanctum summa pietate, & devotione Sacrosanctum Corpus, & Sanguinem Christi Litare confestim.

Septimum, & ultimum testimonium deprecamus ex decretis, & gestibus Sanctorum Pontificum, ac Sanctorum Patrum, & Ecclesiæ Doctorem, qui secundo, tertio, & quarto seculo de incremento Sacre Eucharistiæ Sacrificio absque ulla hæsitacione vel sanxerunt, vel locuti sunt. De Santo Anacleto Papa, electo anno Christi 103. habetur in Breviario Romano die 13. Julii, quod decrevit, *Ut in Missa, peracta consecratione, omnes communicarent.* De S. Thelephoro, qui fuit creatus Papa anno Christi 142. notum est omnium, quod ipse ordinaverit tres Missas celebrari in festo Natalis Domini, & quod in Sacrificio Missæ diceretur *Gloria in excelsis Deo*, ut scribit Eminent. Cardin. Baronius ad *Anun. 154. num. 2.* De S. Pio Papa primo, qui creatus fuit Anno Christi 158. narrat Breviarius Romanus die 11. Julii, quod *Panam statuit in Sacrosdotem, cujus negligentia de Sanguine Domini aliquid stillaverit, scilicet in Sacrificio Missæ.* Idem Sanctus scribens ad Justum Episcopum Viennensem Sacrificium Missam vocat, dicens: *Soror nostra Eupropia, sicut bene recordaris, titulum domus sue pauperibus assignavit; ubi nunc cum pauperibus nostris commorantur Missas agimus.* Ita Eminentiss. Cardin. Baronius Anno 34. num. 60. S. Anicetus electus Romanus Pontifex Anno Christi 167. invitavit S. Polycarpum Smyrnæ Episcopum, qui Romam venerat, ut Sacrificium Sacre Eucharistiæ offerret, teste Eusebio in *Hist. lib. 5. cap. 24.* relato per Cardin. Baronium Anno 46. num. 12. S. Cornelius Papa Anno Christi 254. scripsit ad Lepidicum Viennensem Episcopum his verbis: *Publio neque cryptis notioribus Missas agere Christianis licet: ut notat*

notat

notat idem Cardin. Baronius d. Anno 34. n. 60. & Tertullianus, qui florebat Anno Christi 230. in libro de *Velandis Virginib. cap. 11. in fine* affirmat, quod suo tempore in celebratione Matrimoniorum celebrabatur etiam Sacrificium Missæ, ut refert Card. Baronius Anno 57. n. 49. His addendi sunt S. Hippolytus Martyr, S. Ambrosius, S. Gregorius Nissenus, S. Augustinus, S. Joannes Chrysostomus, & alii præclari Ecclesiæ Doctores, qui suis scriptis eam illustrarunt in tertio, & quarto, ac quinto seculo; & expressè testificantur, Missam esse verum, & proprium Sacrificium, in quo offertur Deo Caro, & Sanguis JESU CHRISTI sub speciebus consecratis Panis, & Vini; quorum Doctorem verba recitat Emin. Card. Bellarminus d. lib. 1. d. Missa cap. 15. adeo ut, absque magna impudentia, Christianus homo de hac veritate non possit dubitare.

Tandem pro hac eadem infallibili, & de fide veritate faciunt etiam dicta Sanctorum Patrum, & decreta Summorum Pontificum primi, secundi, & tertii sæculi circa Vestes Sacras, quibus utebantur Apostoli, & Antistes, ac Sacerdotes eorum successores in Sacrificio Missæ, ad exemplum Sacerdotum tum Legis Moisaicæ, tum Legis naturæ, quibus Vestes distinctæ à profanis erant præscriptæ in Sacrificiis, ut pluribus cumulatim Auctoribus demonstrat Eminentiss. Cardinalis Bona d. lib. 1. *Rev. Liturgic. cap. 24. num. 1.* & Magr. in *Herolæic. Verb. Casula*. Quibus addere liceat donum illud celeste, quod Deipara dedit Sancto Hildebrando Archiepiscopo Toletano Anno 662. ob defensam eius Virginitatem contra hæreticorum calumnias, Planeta scilicet, que Casula Sacra, qua uteretur in solemnibus Missæ Sacrificiis; de quo munere testatur Mariana de *Rebus Hispanis lib. 6. cap. 10.* Eminent. Cardin. Baronius in *Annalibus ad Annum Christi 657. n. 46.* & in notis Martyrologii Romani die 23. Januarii.

Bagatta de *Admirandis lib. 1. cap. 1. Append. 1. n. 7.* & Ribadeneira in *Vita ejusdem Sancti Hildebrandi* si d. die 23. Januarii. Quæ quidem celestis Casula nunc servatur Ovieti, vulgò *Oviedo*, quæ est Urbs Hispaniæ Tarracconensis, in finibus Asturum, ab Alphonso V. Rege condita, & metropolis effecta, quo tempore Arabes Hispaniam occuparunt. Bagatta d. *Append. 1. n. 8.*

DECISIO XXX.

ARGUMENTUM.

De Victimâ, & Hostiâ, quæ immolatur in Missa. CHRISTUS propriè, & principaliter offertur in Sacrificio Missæ. Utrum etiam Suppositum Divinum cum Humanitate ejusdem CHRISTI? Panis, & Vini substantia an habeat rationem Victimæ in Missa? Et num etiam species Sacramentales? Referuntur Theologorum dicta; & solvuntur objecta.

SUMMARIUM.

- 1 Victimâ, seu Hostiâ oblata in Missa ad tria referri potest; quæ sint? & quomodo?
- 2 Christus propriè, & principaliter offertur tanquam Victimâ in Sacrificio Missæ.
- 3 Divinum Suppositum in Christo an offeratur in Missa?
- 4 Christus in sumptione Sacrificii destruitur quod ad est Sacramentale.
- 5 Panis, & Vini substantia an sit materia Sacrificii Missæ?
- 6 Species Sacramentales sunt pars Victimæ, & Hostiæ, quæ immolatur in Missa; quomodo?
- 7 Christus in Missa est tota, & integra Victimâ.
- 8 Victimâ in Missa oblata non est Christus nudè sum-

plus, sed ut unum compositum Sacramentale cum ipsis speciebus.

9 Sacrificium Missæ idem est cum illo, quod fuit immolatum in Cruce, quò ad substantialem individuum.

10 Substantia non variatur, licet varientur accidentia.

Ascendimus supra in Decisione VIII. hujus tractatus ad Sacrificii essentiam esse necessariam Victimam, seu Hostiam, quæ macetur, pluraque differunt circa nomina Victimam, & earum diversitatem tam in Lege naturæ, & Moysis, quam apud Gentiles; & innumis in Lege gratiæ, & Sanguinem Domini nostri JESU CHRISTI sub speciebus Panis, & Vini. In præsentibus, post firmatam veritatem, quæ de fide est, Sacrificii ejusdem Sacrosancti, quod offertur Deo in Missa, specialius agendum est de ipsa Hostiâ, & Victimâ, quæ in ipso Sacrificio immolatur.

Circa quam observare oportet (ut etiam notavimus in Decif. X. à num. 8. & seqq.) quòd in Sacro Mysterio Missæ tria reperiantur omnino distinguenda; quæ Symbolum habent Victimæ, atque Hostiæ, ob eorum destructionem, quæ fit in Missa; nam alias diximus, de essentia Hostiæ, seu Victimæ esse, ut destruat in signum supremi domini Majestatis Divinæ, & nostræ, retorqueque nostram subjectionis ad illud, ut latius in Decif. III. per totam. Hæc autem tria sunt, primò Panis, & Vinum, quorum substantia per consecrationem destruitur; secundò ipse Christus, qui per Verba consecrationis fit Sacramentaliter præsens sub speciebus consecratis; & tertio ipsæ Species Sacramentales, quæ permanent cum substantia Christi, & prius erant cum substantia panis, & vini.

Disputant igitur Theologi ex his tribus rebus, quemnam sit, quæ propriè offertur, & Sacrificatur in Missa, ut verè, & propriè dici possit Sacrificium? Et equidem absque ulla hæsitacione dicendum est, quòd ipse Christus est res, quæ propriè, ac principaliter offertur, & immolatur in Sacrificio Missæ. Hoc autem probatur auctoritate, & ratione. Auctoritas desumitur à Concilio Tridentino sess. 22. cap. 1. ubi de Christo loquens, inquit, quòd in Eucharistia novum instituit Pascha, seipsum ab Ecclesia per Sacrosdotum sub signis visibilibus immolandum.

Et idem Concilium 4. sess. 22. cap. 2. pariter dicit: *In divina hac Sacrificio, quod in Missa peragitur, idem ille Christus continetur, & incrementum immolatur, qui in ara Crucis semel seipsum crucemite immolavit.* Hoc eodem modo loquendi utuntur Sancti Patres, quos refert Suarez in 3. part. D. Thomæ tom. 2. disp. 75. sect. 1. dum dicitur, sacrificari, offerri, & immolari in Missa. Quòd si quis petat, an simul cum Humanitate in hoc Sacrificio offeratur etiam Suppositum Divinum? Respondet Martinus in 4. sentent. disp. 4. q. 4. num. 72. dicendum esse affirmative, sed eo modo, quòd fuit oblatum in Cruce; nempe per solam idiomatum communicationem; non per formalem actionis sacrificativæ subjectionem; implicat enim Suppositum Divinum esse capax mutationis, quæ ad Sacrificium requiritur, & significationis cultus Divini; nam hæc supponit inferioritatem ad Deum, quòd Divino Supposito convenire nequit.

Ratione etiam probatur, quòd ipse Christus est Victimâ, & Hostiâ, quæ in Missa offertur, & immolatur; siquidem cum Victimâ in Sacrificio sit destrueda, ut supra tetigimus, Christus in sumptione Sacramenti immutatur modo sufficienti ad Sacrificium; quia licet non destruat quoad esse simpliciter, sicut in antiquis Sacrificiis Victimâ macra-